- 1 -

河 北 省 农 业 农 村 厅

河北省农业农村厅
关于做好2023年农产品产地冷藏保鲜设施建设

项目摸底调研和项目储备的通知

各市（含定州、辛集市）农业农村局，雄安新区管委会公共服务

局：

为做好 2023 年农产品产地冷藏保鲜设施项目储备和建设工

作，根据厅领导指示，在全省范围内开展 2023 年项目摸底调研，

现将有关要求通知如下：

一、调查范围。各市对非国家级脱贫县和国家级脱贫县分别

统计，重点统计种植类需求，同时统计畜禽类和水产类需求情况。

非国家级脱贫地区申报主体要求县级以上示范家庭农场、农民合

作社示范社以及已登记的农村集体经济组织，国家级脱贫地区项

目申报主体不受以上等级限制。摸底调研数据要真实，能够反映

主体建设需求，且土地等关键问题能够解决。

二、补贴比例。非国家级脱贫县暂以 2022 年政策执行，国

家级脱贫县暂以 2021 年政策执行。

三、整县推进。2023 年继续开展农产品产地冷藏保鲜设施建

设整县推进试点工作，请各地结合实际，认真研究是否申报试点

- 2 -

建设。试点县遴选条件、建设内容等暂以河北省 2022 年农产品

产地冷藏保鲜整县推进试点县工作方案执行。有申报意愿的县，

要求县级人民政府成立由主要负责同志为组长的工作领导小组，

提前解决土地问题，按要求组织编制农产品产地冷藏保鲜整县推

进试点县实施方案。

四、项目储备。各地在摸底调研的同时，要积极组织资料齐

全的新型农业经营主体开展 2023 年项目储备工作，指导项目主

体完成线上录入申报，对用地手续等资料不齐全的，要积极帮助

项目主体协调相关部门。要做好申报资料和相关手续审核，尤其

是对用地保障等关键环节认真审核，确保项目真实、合规、可行。

成功储备项目待项目下达后可直接立项开工，有效增加项目建设

时间。

请各市抓紧组织，以市为单位分别汇总非脱贫县和脱贫县建

设需求调度表，加盖公章后于 1 月 16 日下午下班前反馈省农业

农村厅市场与信息化处。

联系人：商翠敏 李思光，电话：86256828 86256816

邮 箱：hbnyscxx@163.com

附件：2023 年农产品产地冷藏保鲜设施建设需求摸底表

河北省农业农村厅

2023 年 1 月 10 日

Z

- 3 -

附件

2023 年农产品产地冷藏保鲜设施建设需求摸底表

市 县 主体类型

种植类 畜禽类 水产类 是否申报

整县推进

（国家级

或省级）

主体

个数

设施

个数

总库容 补贴资金 主体

个数

设施

个数

总库容 补贴资金 主体

个数

设施

个数

总库容 补贴资金

（立方米）（千万元） （立方米）（千万元） （立方米）（千万元）

**市 **县

县级以上示范

家庭农场

县级以上农民

合作社示范社

已登记的农村

集体经济组织

一般家庭农场

一般农民合作

社

合计

说明：一、请各地实事求是，坚持需求导向，坚持求好不求快、因地制宜、分类推进的原则，全面准确摸清 2023 年建设需求。在摸清种植

类设施建设需求的同时，也要摸清畜禽类、水产类建设需求。二、整县推进将作为项目实施的重要方式。一是严格遴选整县推进实施县。整

县推进要坚持数量服从质量、全域整体规划原则，全面保障土地、农用电价等政策落实，在合理布局田头小型仓储保鲜冷链设施基础上，须

通过政策或引入市场力量等多种方式，创新投入机制和运营机制，配套产地低温直销配送中心，形成区域冷链物流网络，显著提升农产品上

行能力。二是全面考核整县推进效果。整县推进实施期限拟为 2 年，分批给与资金支持。项目实施完成后，将对实施县进行全面考核，包括

田头设施建设情况、配送中心建设情况、运营机制情况、成网成链情况等，而不限于中央财政支持部分。三是省级、地市级应给予整县推进

相应政策支持。